_ ( - Y~ j‘ y.
ejy}/?//f/zx//// % c%///// %%%Mfz%{//ﬁ///% /ﬂ/ﬂwﬂ

DETERMINA DI CONFERIMENTO INCARICO PER LA DIFESA LEGALE DELL’ISTITUTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

PER LA STORIA DEL RISORGIMETO ITALIANO.
IL DIRETTORE

CIG B668AACF01

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre
1934, n. 2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione
della storia del Risorgimento, sono deferite alla Societa nazionale per la storia

del Risorgimento italiano (...)”;

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I'"Attribuzione alla Societa
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia

del Risorgimento italiano";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui
istituti € compreso anche I'Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in
particolare I'art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli
Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza

del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti
vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero
titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2
(Attivita di vigilanza), in cui & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla
vigilanza del Ministero della cultura, I'lstituto per la storia del Risorgimento

italiano;



_ ( - Y~ j‘ y.
ejy}/?//f/zx//// % c%///// %%%Mfz%{//ﬁ///% /ﬂ/ﬂwﬂ

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

Il Decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2023, n. 108 concernente
Regolamento di modifica al decreto del Presidente 11 novembre 2005, n. 255,
recante “Regolamento recante unificazione strutturale della Giunta centrale per
gli studi storici e degli Istituti storici” in conformita al canone dell’autonomia
scientifica di cui all’articolo 33 della Costituzione, in conseguenza della citata
sentenza del TAR Lazio n. 2106 del 2015, nonché al fine di assicurare una

maggiore funzionalita della Giunta storica nazionale;

il Decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze n. 383 del 23 novembre 2023, con cui & stato approvato il vigente

Statuto dell'lstituto per la storia del Risorgimento italiano;

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi
statutari dell’lstituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il
Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della

cultura;

il decreto del Ministro della Cultura n. 62 del 22 febbraio 2024, con cui il Prof.
Alessandro Campi & stato nominato Direttore dell’lstituto per la Storia del

Risorgimento italiano;

che in data 12.02.2025 eé stato notificato atto di citazione, avanti al Tribunale di
Roma acquisito a prot. dell’ufficio 550/2025, promosso dall’Avv. Fabio Baglivo,
nell'interesse del proprio assistito Artemisia Museum s.r.l. nei confronti
dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, chiedendo la corresponsione

della somma di € 582.945,00;

che con nota del 10 marzo 2025 assunta a prot. 873/2025 I’Avvocatura Generale
dello Stato comunicava di non poter assumere il patrocinio legale dell’Istituto per
la storia del Risorgimento italiano in quanto non ricompreso tra gli enti

patrocinati;



PRESO ATTO

VISTO

VISTO

VERIFICATO

ACCERTATO

DATO ATTO

CONSIDERATO

VERIFICATA

che I'Ente non dispone di servizio di Avvocatura interna, né di personale avente
i requisiti di esperienza professionale relativa alla difesa in giudizio di enti

pubblici nella materia oggetto del contendere;

che il presente incarico di patrocinio legale, ai sensi dell’art. 56 comma 1 lett. h)
del Codice dei contratti pubblici, & escluso dall’ambito di applicazione del D.Lgs

n. 36/2023;

il curriculum vitae dell’Avv. Antonio Coaccioli e considerato che I'Istituto per le
attivita istituzionali svolte e le sue dimensioni non ha contenzioso e non aveva

pertanto costituito un Albo Avvocati da cui attingere;

che il preventivo delle spese legali formulate dall’avvocato e acquisito con nota
assunta a prot. 1288/ 2025, in relazione all’attivita richiesta, pari ad € 20.000,00
oltre accessori ( IVA, Spese generali e Cassa Avvocati), contengono valori

conformi rispetto ai valori medi tabellari previsti dal DM 55/2014;

che I'lstituto, conformemente agli indirizzi ribaditi anche con la recente delibera
ANACNn. 584 del 19.12.2023, ai soli fini della tracciabilita dei flussi finanziari di cui
alla L. n. 136 del 13.08.2010, ha acquisito mediante Piattaforma Contratti
Pubblici (PCP) di ANAC, il seguente CIG B668BAACF01;

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilita previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, (ex art.42 del D.Lgs
50/2016 e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in capo allo stesso
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’'oggetto dell’atto, con

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano;

la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.208 E.F. 2025

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;



Q/%?//‘//?/Z///// % c(/ZZ?/// %/L%M%/{///M//MZ gff&’%ﬂ/’//![/

CONSIDERATO che la presente determina di conferimento dell’incarico, in ossequio al principio di
trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge
190/2012 e dal D.Lgs 33/2013, & pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet
dell’lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-

Amministrazione Trasparente
DETERMINA
Art. 1

Di affidare, per le motivazioni e le finalita di cui in premessa, l'incarico di difesa legale dell’Istituto
per la storia del Risorgimento italiano, nell’ambito del procedimento promosso da Arthemisia
Museum S.r.I. NRG 9150/2025 pendente dinanzi al Tribunale di Roma, per I'importo di €. 20.000,00
oltre accessori di legge (rimborso forfetario spese generali al 15%, C.I. 4% ed IVA 22%) all’Avv.

Antonio Coaccioli, con Studio in Perugia, piazza Alfani n. 4.
Il conferimento dell’incarico avverra a mezzo scrittura privata.
Art. 2

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 € assicurata nell’ambito del capitolo 1.1.3.208
E.F. 2025 dello stato di previsione della spesa per I'lstituto per la Storia del Risorgimento lItaliano,

capitolo sul quale si impegna la spesa.
Art. 3

Di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa
presentazione di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarita e rispondenza

formale e fiscale.
Roma, 11 aprile 2025

Firmato digitalmente da: Il Direttore

Campi Alessandro

legale rappresentante Prof. Alessandro Campi
Firmato il 11/04/2025 13:51

Seriale Certificato: 2648380

Valido dal 26/07/2023 al 26/07/2026

~_ InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Pubblicato sul sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce

www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data

‘300

- 9 led1oulid

|a@ e 1doD

sjuau |e116 g o1auJ 14 O uauUNd0Q

[@P G§¢0C /00ET N OAlJIyY 0 []03010.d

G20C -¥0-TT
ONV I'IVL | OININ ©DH0S | 13d V [HOLS V1 d3d O1NL ILS |


http://www.risorgimento.it-amministrazione/

		2025-04-11T11:51:28+0000
	Campi Alessandro




